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for olietanke i alle egne af landet, hvor der 
påtænkes overgang til kollektiv varmeforsy- 
ning. 

Et initiativ til etablering af udlejningsord- 
ninger i alle landets kommuner -  altså også 
dem, der ikke vil få kollektiv varmeforsyning 
-  er der ikke baggrund for.« 

Jeg har ingen bemærkninger til energimi- 
nisteriets udtalelse. 

Spm. nr. 1093 

Til socialministeren (22/7 80) af: 

Birthe Nielsen (SF): 
»Hvilke foranstaltninger agter ministeren 

at iværksætte for at forhindre de forringelser, 
der sker for tiden på åndssvageforsorgens 
institutioner, efter at Amtsrådsforeningen 
ikke har formået at standse personaleflugten 
fra åndssvageforsorgens institutioner?« 

Begrundelse 

I forbindelse med åndssvageforsorgens 
udlægning til amterne den 1. januar 1980 
fremgik det af bemærkningerne til loven, at 
der ikke måtte ske forringelser på åndssvage- 
forsorgens institutioner. 

Der blev vedtaget en udbygningsplan for 
en femårig periode, som ikke måtte fraviges 
uden tilladelse fra socialministeren, netop for 
at hindre forringelser på området. I den nu- 
værende situation er der i høj grad tale om 
forringelser til skade for de åndssvage, når 
der ikke kan skaffes uddannet personale. Alt 
optræningsarbejde er gået i stå mange steder. 
Og det er klart i strid med målsætningen for 
åndssvageforsorgens klienter, at optræning 
og oplæring ikke kan finde sted. 

Det må være i såvel klienternes som de 
pårørendes og samfundets interesse, at man 
skaber bedst mulige betingelser for, at de 
åndssvage kan klare sig bedst muligt i vort 
samfund. 

Besvarelse (5/8 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
I henhold til lov nr. 257 af 8. juni 1978 om 

udlægning af åndssvageforsorgen og den øv- 
rige særforsorg m. v. er åndssvageforsorgens 
institutioner fra I. januar 1980 overdraget til 
amtskommunerne. 

Amtskommunerne har således overtaget 
statens driftsansvar for disse institutioner, og 
personalet er overgået til amtskommunal an- 
sættelse. 

Forhandlinger om løn- og andre ansættel- 
sesvilkår for personalet på institutioner fore- 
går mellem Amtsrådsforeningen og persona- 
leorganisationerne, uden at socialministeren 
har nogen indflydelse herpå. 

Socialministeriet har på dette som på an- 
dre sociale områder et vist overordnet tilsyn, 
og med særforsorgens udbygningsplaner, den 
såkaldte § 7-plan, er der fastsat et sikker- 
hedsnet for den service, der tilbydes personer 
med vidtgående fysiske eller psykiske handi- 
cap, men ministeriet har ikke adkomst til at 
gribe ind i spørgsmål om personaleansættel- 
se. 

Det kan tilføjes, at der i undervisningsmi- 
nisteriet er overvejelser i gang om behovet og 
mulighederne for at øge uddannelseskapaci- 
teten på de socialpædagogiske seminarier. 

Spm. nr. 1094 

Til justitsministeren (22/7 80) af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Finder ministeren de meget svagt udfor- 

mede regler for fortrolighedsstempling af 
aktstykker og andet materiale til finansudval- 
get i overensstemmelse med lov om offentlig- 
hed i forvaltningen, eller agter ministeren at 
kræve en klar og entydig udformning af reg- 
lerne?« 

Begrundelse 

Gennem finansudvalget har spørgeren 
bedt finansministeren om en redegørelse for 
de regler, efter hvilke aktstykker og andet 
materiale til finansudvalget stemples som 
fortroligt materiale. Finansudvalget har den 
24. juni 1980 modtaget følgende svar fra fi- 
nansministeren: 

»Der findes ingen generelle retningslinier 
for, hvornår skrivelser til finansudvalget for- 
synes med påtegningen: »Bør ikke offentlig- 
gøres«. Efter min opfattelse vil det heller 
ikke være muligt at udarbejde sådanne ret- 
ningslinier. De årsager, der kan ligge bag 
ønsket om fortrolighedspåtegning, er flere, 
og det forekommer mig rigtigst, at det som 
hidtil er den enkelte minister, der vurderer, 
om sagernes sikkerhedspolitiske, handels- 


